
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/2 

Rep. n. 9013/2019 
Prot. n. 292721 del 21.11.2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI EX ART 36 CO.2 LETT.B) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE MUL TIMEDIALI PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI SPAZI E DELLE DOTAZIONI IMPIANT ISTICHE DELLE AULE 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LINGUE LETTERATURE E CULT URE MODERNE – LILEC 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA –  Esclusione dalla procedura. 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 7328/2019, Prot. n. 222246 del 
25.09.2019 è stata disposta l’attribuzione all’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e stipula del contratto 
di cui in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Lingue Letterature e Culture Moderne – 
LILEC Rep. n. 221/2019, Prot. n. 1417 del 09.10.2019, che ha disposto l’approvazione 
della Relazione Tecnico Illustrativa e del Capitolato Tecnico con i relativi allegati, 
contenenti gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto e la relativa 
copertura finanziaria per la fornitura dell’attrezzatura in oggetto; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. n. 
7754/2019 Prot. n. 243799 del 10.10.2019 con cui è stata autorizzata l’indizione e 
l’espletamento una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti i fornitori 
per l’acquisizione di attrezzature multimediali per il miglioramento degli spazi e delle 
dotazioni impiantistiche delle aule e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di 
Lingue Letterature e Culture Moderne – LILEC dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 
176.548,00 al netto di Iva, sono stati approvati i requisiti di partecipazione degli 
operatori economici, il disciplinare, i relativi allegati e lo schema di contratto; 

PRESO ATTO che in data 10.10.2019 è stata pubblicata all’interno della piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip la Richiesta di Offerta 
aperta n° 2410345 e nella stessa data è stata pubblicata la documentazione anche sul 
portale di Ateneo, nell’apposita sezione dedicata alle gare, fissando il termine per la 
presentazione delle offerte al giorno 05.11.2019 alle ore 11:00; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato dal 
disciplinare di gara, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

- MOSAICO S.r.l.; 
- 3P TECHNOLOGIES S.r.l.; 
- ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.; 

VISTO                 il verbale della I seduta del 05.11.2019, in cui il’RPA ha proceduto, attraverso il 
sistema informatico MEPA, all’apertura e all’esame della documentazione 
amministrativa relativa ai suddetti concorrenti e ha constatato che la documentazione 
presentata risulta regolare e completa, proponendone la prosecuzione delle operazioni 
di valutazione dei preventivi, le quali saranno effettuate dal Responsabile Unico del 
Procedimento con il supporto del Referente tecnico in seduta riservata come previsto 
dal Disciplinare; 



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/2 

VISTO il verbale del 12.11.2019 (della I^ seduta riservata) da cui risulta che il Rup, 
coadiuvato dal Referente tecnico, ha proceduto, attraverso il sistema informatico 
MEPA, all’apertura e all’analisi dei progetti tecnici presentati dai concorrenti 
constatando la presenza degli schemi di offerta tecnica firmati digitalmente e delle 
schede tecniche; 

VISTO il verbale di cui sopra da cui si evince che, con riferimento alla categoria “accessori 
per diffusori e microfoni”, il concorrente Mosaico s.r.l. ha offerto, come miglioria 
rispetto alle casse acustiche HK AUDIO - ELEM.PLUS E835 DIF.MID/HI previste 
dal Capitolato tecnico, colonne sonore Yamaha VXL1W16 dotate di staffa a muro e 
con gittata di 13 mt ottimizzate per il parlato; 

CONSIDERATA l’analisi fatta dal Rup con il supporto del Referente tecnico, da cui emerge che: 
- le casse acustiche direttive HK AUDIO, previste dal Capitolato tecnico, si 
caratterizzano per una direttività orizzontale di soli 70° che permette di 
indirizzare il segnale sonoro emesso direttamente sugli ascoltatori, contribuendo 
così all’aumento dell’intelligibilità del parlato; 
- i diffusori acustici Yamaha VXL proposti dal concorrente, si caratterizzano 
invece per un valore di direttività orizzontale pari a 170° (come indicato nella 
tabella a pag.1 “General Specifications” della scheda tecnica allegata dal 
concorrente), causando una dispersione del suono sul piano orizzontale così 
ampia da indirizzare una parte del suono stesso direttamente sulle pareti laterali 
riflettenti e compromettendo l’attività didattica svolta nelle aule; 

VERIFICATO  che non ritenendo il prodotto offerto equivalente alle casse acustiche direttive HK 
AUDIO e quindi non soddisfatto un requisito minimo previsto dal Capitolato tecnico, 
il RUP coadiuvato dal Referente tecnico, ha proposto l’esclusione del concorrente 
Mosaico S.r.l.; 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197/2016, prot. n. 107482 del 15 

novembre 2016; 

DISPONE 
 

L’esclusione dalla prosecuzione della procedura l’operatore Mosaico S.r.l., per aver presentato un progetto 
tecnico non conforme alle specifiche tecniche indicate nel Capitolato tecnico. 
 
 

 
Per LA DIRIGENTE 

Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
F.to Dott.ssa Erika Ercolani 

Delegata alla firma in caso di assenza della Dirigente con Provvedimento Rep. n. 4665/2017, 
prot. n. 155133 del 07/12/2017. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 21.11.2019. 


